
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  61Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PERÍODO: 23 a 27/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade 

Protocolo: 998828

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 35/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 31/08/2023
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 35/2021, por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 01/09/2023 a 31/08/2024 e a alte-
ração do Plano de Trabalho, proposto pelo Convenente.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE SAPUCAIA.
Endereço: Rua 02, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.548-000, Sapucaia/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.617.317/0001-34.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 998530
8º Termo Aditivo ao Convênio N° 20/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 18/10/2023.
Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do Convênio nº 20/2021, por 
mais 04 (quatro) meses, a contar do dia 22/10/2023 a 21/02/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 998694

DIÁRIA
.

 PORTARIA DE DIÁRIA Nº 978/2023 DE   18/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO   DA SECRETARIA   DE ES-
TADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Cristóvão Figueiredo de MoraesCARGO: 
Motorista/SEDAP MATRÍCULA: 55586542-2 ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Aurora do Para, Ipixuna do Para, Irituia, Capitão Poço, Augusto 
Correa e Viseu Aurora do Pará, Ipixuna do Pará, Irituia, Capitão Poço,Au-
gusto Correa e Viseu./PA
OBJETIVO: Conduzir o técnico Max Possas (matrícula nº 55587277/3, para 
visita técnica de acompanhamento do Técnico da Caixa Econômica Federal 
para vistoria de implantação de obras de adequação de estradas vicinais 
convênio nº 939.018/2022.
PERÍODO:   23 A 27/10/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 998739
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 979/2023 DE  18/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: João Monteiro da SilvaMATRÍCULA: 11720/1CAR-
GO/FUNÇÃO: Agente de PortariaORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Paraupebas/PA 
OBJETIVO: Conduzir os servidores desta secretaria que irão participar do 
evento com o objetivo de participar do 19º CONGRESSO DE APICULTURA 
E MELIPONICULTURA DO ESTADO DO PARÁ - APIPARÁ que acontecerá nos 
dias 25 a 29 de outubro de 2023 no Município de Parauapebas-P.
PERÍODO: 24 a 29/10/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 998797
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 781/2023 DE   18/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Roberto Merencio Panza Siqueira  OCU-
PANTE DO CARGO/FUNÇÃO: Assessor MATRICULA: 6402902/1 ORIGEM: 
Altamira/PA DESTINO: Belem/PA
OBJETIVO: Reunir com Secretario de Estado Dr. Geovanni Queiroz, com Dr. 
Marcio Trindade, diretor da DAFI e coordenador das regionais para tratar 
de assuntos referentes a esta Regional Xingu
PERÍODO: 23 a 27/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 998856
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 967/2023 DE   16/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;

ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : Martha Nilvia Gomes Pina OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônoma  MATRICULA: 23868/1-ORIGEM: 
Belém/Pa -DESTINO A: Terra Alta, Santa Maria do Pará, Ipixuna do Pará e 
São Miguel do Guamá/PA
OBJETIVO:  Realizar palestras e reuniões para agricultores sobre o Progra-
ma Nacional do Credito Fundiário – PNCF
PERÍODO: 23 a 26/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 998896
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 968/2023 DE   16/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : Sônia Maria Ataíde Sodré OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo MATRICULA: 20583/2.  ORI-
GEM: Belém/Pa DESTINO A: Terra Alta, Santa Maria do Pará, Ipixuna do 
Pará e São Miguel do Guamá/PA
OBJETIVO:  Dar apoio logístico nas palestras e reuniões para agricultores 
sobre o Programa Nacional do Credito Fundiário – PNCF. 
PERÍODO: 23 a 26/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 998882
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 980/2023 DE   18/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Mauricio Miranda do Nascimento   OCU-
PANTE DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Regional.MATRICULA: 571882 
ORIGEM: Altamira/Pa DESTINO: Belem/PA
OBJETIVO: Reunir com Secretario de Estado Dr. Geovanni Queiroz, com Dr. 
Marcio Trindade, diretor da DAFI e coordenador das regionais para tratar 
de assuntos referentes a esta Regional Xingu.
PERÍODO: 23 a 27/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade 

Protocolo: 998863
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 938/2023 DE   10/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : Andrio Andrade de Andrade-OCUPANTE 
DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador da COPAT-MATRICULA: 5962909-ORI-
GEM: Belém/Pa-DESTINO A: Parauapebas/PA
OBJETIVO:  Integrar a comissão de organização e palestrante no 19º CONGRES-
SO DE APICULTURA E MELIPONICULTURA DO ESTADO DO PARÁ – APIPARÁ.
PERÍODO: 09 a 11/04/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 998929
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 971/2023                DE   17/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR:   Antonio Fernandes de Lima  MATRÍCULA: 
14338CARGO/FUNÇÃO: Motorista- ORIGEM: Belém/Pa-DESTINO A:  Terra 
Alta, Santa Maria do Pará, Ipixuna do Pará e São Miguel do Guamá/PA
OBJETIVO: Conduzir servidoras da SEDAP que irão realizar palestras e reuni-
ões para agricultores sobre o Programa Nacional do Credito Fundiário – PNCF.
PERÍODO: 23 a 26/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 998908
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 983/2023 DE   18/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.


